
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  20
del  09/02/2015

Nomina referente per gli adempimenti inerenti la 
"FATTURAZIONE ELETTRONICA".

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì nove del mese di febbraio alle ore 13.00 nella sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

LADU Isabella X5 Assessore

Totale n.  4  1 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0003559/2015 del 12/02/2015 - PARTENZA



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la legge n. 244 del 24.12.2007 (Legge finanziaria 2008) art. 1 commi 209-214 la quale 
istituisce l’obbligo di fatturazione elettronica verso la Pubblica Amministrazione: divieto per le 
amministrazioni pubbliche (tutte le amministrazioni dello Stato, anche a ordinamento autonomo e 
agli enti pubblici nazionali) di accettare fatture emesse o trasmesse in formato cartaceo e divieto di 
procedere ad alcun pagamento, nemmeno parziale, fino all’invio in forma elettronica; 
 
VISTI: 
 
-  IL Decreto 7 marzo 2008, primo decreto attuativo della legge n. 244 del 2007 che individua 
nell’Agenzia delle Entrate il gestore del sistema di Interscambio (SdI) per l’invio e la ricezione 
delle fatture elettroniche verso la PA, ne definisce compiti e responsabilità. Individua nella Sogei 
Spa la struttura dedicata ai servizi strumentali  e alla conduzione tecnica del SdI; 
 
- Il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 55 del 3 aprile 2013, secondo decreto 
attuativo della Legge n. 244 del 2007, che rende operative le regole tecniche per la gestione dei 
processi di fatturazione elettronica verso la PA ed in particolare i meccanismi di emissione, 
conservazione e trasmissione delle fatture elettroniche e in particolare le attività che ciascuna 
amministrazione deve espletare per rispettare la scadenza del 31.03.2015 quali: 

• Nomina di un referente per la fatturazione, che rappresenta l’interlocutore istituzionale nei 
confronti delle varie strutture del progetto. 

• Censimento degli uffici destinatari di fatturazione elettronica con aggiornamento dei dati 
presenti sull’indice della Pubblica Amministrazione IPA associando agli uffici individuati 
presenti su IPA il servizio di “fatturazione elettronica”. 

• Comunicazione ai fornitori dei codici di ufficio assegnanti dall’IPA necessari per indirizzare 
correttamente la fattura elettronica. 

• Integrazione dei sistemi informatici di contabilità per procedere all’integrazione con i 
sistemi infrastrutturali del progetto 
 

- la Circolare n. 1 del 31.03.2014, interpretativa del Decreto n. 55/2013, che fornisce le indicazioni 
necessarie per il corretto adempimento dell’obbligo di fatturazione elettronica e risponde ai 
numerosi quesiti posti sia dai fornitori delle PA che dalle PA stesse; 
 
- il Decreto Legge 24.04.2014 n.66 avente ad oggetto “Misure urgenti per la competitività e la 
giustizia sociale” convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale stabilisce che, a partire dal 31 
Marzo 2015, per i Comuni non sarà più possibile ricevere fatture se non in formato elettronico; 
 
PRESO ATTO che al fine di ottemperare all’iter burocratico richiesto dall’ AGID (Agenzia per 
l’Italia Digitale), occorre procedere alla nomina del Referente Comunale in materia di fatturazione 
elettronica; 
 
RITENUTO quindi come primo adempimento di procedere alla nomina del referente per la 
fatturazione elettronica del Comune di Tortolì,  individuandolo nel Responsabile dell’Area Finanze 
e Tributi: Dott.ssa Daniela Bucci; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale, espresso ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/20000; 
 
 



VISTI: 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni; 
• la Legge n. 244 del 24.12.2007 (Legge finanziaria 2008); 
• lo Statuto Comunale; 

 
 

CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
 
DI DARE ATTO  che le premesse formano  parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI NOMINARE quale referente per la fatturazione elettronica in ossequio a quanto richiesto per il 
rispetto dalle disposizioni contenute nel D.L. 24.04.2014 n.66, convertito dalla Legge 89/2014,  e 
nel Decreto del MEF n.55 del 03.04.2013, il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi: Dott.ssa 
Daniela Bucci. 
 
DI PRECISARE che al predetto funzionario sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale inerente e conseguente. 
 
DI COMUNICARE la presente deliberazione alla dipendente interessata. 
 
DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n.267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 30/01/2015   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 30/01/2015   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICESEGRATARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vicesegratario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 12/02/2015 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 3559 del 12/02/2015).

Tortolì, 12/02/2015

IL VICESEGRATARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


